MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Ofício nº 087/GP/2025

Tangará da Serra/MT, 26 de março de 2025.

A Excelentíssima Sra.

Evania Felix

Vereadora

Tangará da Serra/MT

Assunto:  Requerimento 24/2025 – informações detalhadas acerca do cronograma de férias dos

médicos que atuam nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) do município.

Excelentíssima Vereadora,

Vimos  por  meio  deste,  encaminhar  o  ofício  com  as  informações  fornecidas  pela

Secretaria Municipal de Saúde.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Vander Alberto Masson

Prefeito Municipal

1

 Avenida Brasil, n.º 2.350-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

C
C

A
-D

D
B

4-
07

4D
-E

B
E

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

C
A

-D
D

B
4-

07
4D

-E
B

E
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ACCA-DDB4-074D-EBE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 26/03/2025 10:11:02 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/ACCA-DDB4-074D-EBE7

Memorando 3- 8.236/2025

De: Melissa M. - SMS

Para: GAB-SG1 - Superintendência de Governo 1  - A/C Rogério S.

Data: 25/03/2025 às 16:38:56

Setores envolvidos:

GAB-SG2, GAB-SG1, SMS, SMS-RH, SMS, SMS, GAB-PGM-AATAL

Requerimento Poder Legislativo

OFÍCIO Nº 56-GSMS.

Tangará da Serra – MT, 25 de Março de 2025.

A

VEREADORA: EVÂNIA FÉLIX

CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA.

A Câmara Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte Requerimento:

Requer Informações detalhadas acerca do cronograma de férias dos médicos que atuam nas Unidades Básicas de
Saúde (UBS) do município.

Dessa forma, solicito os seguintes esclarecimentos:

Quais são as Unidades Básicas de Saúde (UBS) que possuem médicos em período de férias atualmente?

Como está sendo organizada a cobertura médica nessas unidades durante o período de ausência dos profissionais?

Qual é a escala anual de férias dos médicos das UBS, contendo a previsão de afastamento de cada profissional ao
longo do ano?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
80

-0
B

09
-4

B
A

8-
A

A
B

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

80
-0

B
09

-4
B

A
8-

A
A

B
2

Segue em anexo as informações que nós foram encaminhadas pela Cristiane Oliveira – Chefe de Gestão de
RH da Saúde.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos e aproveitamos a
oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Wellington Rossiter Bezerra

Secretário Municipal de Saúde

Anexos:
56_GSMS_CAMARA_DE_VEREADORES_REQUERIMENTO_24_2025.odt
REQUERIMENTO_DA_VEREADORA_EVANIA_SOBRE_FERIAS_MEDICOS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
80

-0
B

09
-4

B
A

8-
A

A
B

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

80
-0

B
09

-4
B

A
8-

A
A

B
2

Memorando 2- 8.236/2025

De: Cristiane O. - SMS-RH

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 25/03/2025 às 16:08:32

Setores envolvidos:

GAB-SG2, GAB-SG1, SMS-RH, SMS, SMS, GAB-PGM-AATAL

Requerimento Poder Legislativo

 Prezados

Cumprimentando coordialmente venho por meio deste prestar informações quanto a solicitação da vereadora
Edvânia Felix.

Pergunta: 1.Quais são as Unidades Básicas de Saúde (UBS) que possuem médicos em período de férias
atualmente?

Resposta: Informo que o corpo clinico de médicos lotadas na atenção Primária em saúde na Secretaria Municipal de
Saúde é composto por médico contratados, médico efetivos e médico que fazem parte do programa mais médicos
para o Brasil, desta forma venho informar-lhe que na folha de pagamento de março/2025 desta forma os médicos
para o brasil as férias são controladas pela RT da atenção primária Luzia da Silva Alves - SMS onde a mesma realiza a
cobertura com médicos contratados, quando há algum afastamento.

Quanto a quantidade de servidores médicos de férias na folha de férias de março/2025 informo que há somente dois
médicos de férias sendo eles: Luiz Fernando usufruindo de férias de 10dias 02/03 a 11/03/2025 e a sevidora Ana
Carolina 12/03 a 21/03/2025.

Pergunta: 2. Como está sendo organizada a cobertura médica nessas unidades durante o período de ausência dos
profissionais?

Resposta:Todas as coberturas são realizadas com médicos contratados que rodiziam nas unidades que estão
descobertas, conforme ja respondido na resposta da pergunta numero .

Pergunta: 3. Qual é a escala anual de férias dos médicos das UBS, contendo a previsão de afastamento de cada
profissional ao longo do ano?

Resposta: Informamos que desde a data de 2019 o Municipio de Tangará da Serra elabora Portaria EFA- Escala
Anual de Férias, onde constam todos os periodos aquisitivos dos servidores do municipio de Tangará da Serra
inclusive todos os servidores da saúde, a portaria é divulgada no inicio de cada ano em diário Oficial e toda e
qualquer alteração é elaborada portaria de alteração mês a mês pelo Deparatmento Pessoal com as informações que
são compiladas pelos RHs.

Aproveitando o ensejo informamos ainda que os laçamentos de 1/3 de férias e dias de usufruto podem ser
constatados no portal da transparencia desta municipalidade.

Sendo só o que temos para o momento colocamo-nos a disposição para amiores esclarecimentos.

Att.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

U
R

A
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
A

01
-0

8E
B

-5
06

E
-E

6E
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
01

-0
8E

B
-5

06
E

-E
6E

1
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

80
-0

B
09

-4
B

A
8-

A
A

B
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
80

-0
B

09
-4

B
A

8-
A

A
B

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

E
 D

U
R

A
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
A

01
-0

8E
B

-5
06

E
-E

6E
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

A
01

-0
8E

B
-5

06
E

-E
6E

1
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
W

E
LL

IN
G

T
O

N
 R

O
S

S
IT

E
R

 B
E

Z
E

R
R

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

80
-0

B
09

-4
B

A
8-

A
A

B
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
80

-0
B

09
-4

B
A

8-
A

A
B

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9A01-08EB-506E-E6E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE DURAES DE OLIVEIRA (CPF 031.XXX.XXX-77) em 25/03/2025 15:08:38 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/9A01-08EB-506E-E6E1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

LL
IN

G
T

O
N

 R
O

S
S

IT
E

R
 B

E
Z

E
R

R
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

B
80

-0
B

09
-4

B
A

8-
A

A
B

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

80
-0

B
09

-4
B

A
8-

A
A

B
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B80-0B09-4BA8-AAB2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA (CPF 344.XXX.XXX-04) em 26/03/2025 08:24:30 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7B80-0B09-4BA8-AAB2